1.3– Cenário Municipal: 

2 – Demonstrativos das Metas Fiscais Anuais: 

Atendendo aos princípios da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresentamos 
projeção da receita do Município de Gurupi Tocantins, para o exercício financeiro de 2025 
estimado em R$ 672.700.000,00 (Seiscentos e setenta e dois milhões e setecentos mil reais). 

As receitas do tesouro foram calculadas atendendo os seguintes critérios: 

- Utilizou-se como base de cálculo a Média Histórica de Arrecadação ou o Valor Arrecadado em 
2023 e até agosto de 2024. 
- Obteve-se os percentuais de projeção de acordo o comportamento de cada receita.

[...]

crescimento de um Município que busca o desenvolvimento. 

B) Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais do exercício anterior: 

1. RECEITAS 

O orçamento geral aprovado em consonância com a Lei de Diretrizes Orçamentária, 

estimado a receita e fixado a despesa em valores iguais de R$ 566.607.300,00 (quinhentos e 
sessenta e seis milhões, seiscentos e sete mil e trezentos reais). 

As receitas realizadas corresponderam a R$ 581.741.781,91 (quinhentos e oitenta e 

um milhões setecentos e quarenta e um mil e setecentos e oitenta e um reais e noventa e um 
centavos), que corresponde a 96% do valor previsto, apresentando arrecadação superior ao 
previsto  ao previsto no montante de R$ 15.134.481,91, cumprindo, portanto, a meta fiscal. 

1.1 RECEITAS CORRENTES 

As Receitas Correntes decorrem, basicamente, dos impostos arrecadados pelo 

município e das transferências constitucionais. O realizado em 2023 relativo as receitas correntes 
(valor bruto) corresponderam a R$ 529.356.175,19 (quinhentos e vinte e nove milhões trezentos e 
cinquenta e seis mil cento e setenta e cinco reais e dezenove centavos), ou seja 10,71% acima do 
previsto inicialmente. 

1.2 RECEITA DE CAPITAL 

No exercício de 2023 houve arrecadação de Receitas de capital no montante de R$ 

18.350.150,93 (dezoito milhões trezentos e cinquenta mil, cento e cinquenta reais e noventa e três 
centavos). Tais receitas quando realizadas referem-se à arrecadação de recursos de convênios de 
capital firmadas com entidades do governo estadual ou federal e alienação de bens. 

2. RESULTADO PRIMÁRIO 

O resultado primário corresponde à diferença entre receitas não financeiras (receita